
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ

PREȘEDINTELE RAIONULUI ȘTEFAN VODĂ 

DISPOZIȚIE nr. 80-a 
 din 05 decembrie 2024 

Cu privire la convocarea şedinţei ordinare
a Consiliului raional Ştefan Vodă
 

În temeiul art. 45 alin. (1), (3) și art. 54 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006
privind administraţia publică locală, preşedintele raionului Ştefan Vodă DISPUNE:
1. Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului raional Ştefan Vodă pentru data de
16 decembrie 2024, începând cu ora 1000, în sala de şedinţe a Şcolii de arte „Maria Bieşu”
din or. Ștefan Vodă, cu următoarea ordine de zi:
1) Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023 Cu privire la
aprobarea bugetului raional pentru anul 2024.

Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe.
2) Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2024.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
3) Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025, în prima lectură.

Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe.
4) Cu privire la darea în locațiune a unor spații, proprietate publică a Raionului Ștefan Vodă.

Raportor: Elena Luchin, șef interimar serviciul relații funciare și cadastru.
5) Cu privire la darea în locațiune prin licitație a unor spații, proprietate publică a raionului
Ștefan Vodă.

Raportor: Elena Luchin, șef interimar serviciul relații funciare și cadastru.
6) Cu privire la instituirea Comisiei de evaluare și selectare a proiectelor în domeniul
tineretului.

Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor.
7) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/9 din 23.08.2023 Cu privire la
expunerea pentru licitație publică a unor bunuri imobile.

Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor.
8) Сu privire la modificarea Programului de transport rutier raional și organizarea concursului
de atribuire spre deservire a serviciului regulat de transport rutier.

Raportor: Moloman Sergiu, șef al direcției economie și atragerea investițiilor.
9) Cu privire la aprobarea statelor de personal, premiului și salariilor de funcție ale angajaților
instituțiilor medico-sanitare publice din cadrul raionului Ștefan Vodă, pentru anul 2025.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă;
Coraportori: Mariana Haret, șefă, IMSP Centrul de sănătate Ștefan Vodă;

Aliona Ploșnița, șefă interimară, IMSP Centrul de sănătate Talmaza;
Matrona Arșer, șefă, IMSP Centrul de sănătate Olănești;
Ion Babei, șef, IMSP Centrul de sănătate Crocmaz;
Irina Caraman, șefă, ÎM Centrul stomatologic raional.

10) Cu privire la permiterea cumulului de funcții personalului de conducere al instituțiilor
medico-sanitare publice din raionul Ștefan Vodă.

Raportor: Valeria Caușnean, vicepreședintă a raionului Ștefan Vodă;
11) Cu privire la coordonarea devizelor de venituri și cheltuieli din mijloacele fondurilor
asigurării obligatorii de asistență medicală (business-plan) și modificările acestuia.

Raportor: Olga Luchian, președinta raionului.



12) Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025, în a doua lectură.
Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe.

13) Cu privire la modificarea deciziei 1/3 din 23.01.2024 Cu privire la aprobarea Programului
de reparaţie şi întreţinere a drumurilor publice locale din cadrul raionului Ştefan Vodă pentru
anul 2024.

Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri.
14) Cu privire la aprobarea Programului de reparaţie şi întreţinere a drumurilor publice locale
din cadrul raionului Ştefan Vodă pentru anul 2025.

Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri.
15) Cu privire la programarea concediilor de odihnă pentru anul 2025.

Raportor: Cristina Vremere, secretarul interimar al Consiliului raional.
16) Cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale secretarului interimar al Consiliului
raional Ștefan Vodă.

Raportor: Cristina Vremere, secretarul interimar al Consiliului raional.
17) Cu privire la acordarea premiului anual pentru rezultatele activității în anul 2024.

Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe.
18) Cu privire la acordarea premiului cu prilejul sărbătorilor de iarnă.

Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe.
2. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md),
se publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă și se aduce la cunoştinţa în scris
consilierilor raionali.

Preşedinte Olga LUCHIAN


		2024-12-05T16:03:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




